**313. III. Remedia iuris contra vim et metum.** Quodsi actus propter vim vel metum ipso iure sive facto sunt invalidi, is qui vim metumve passus est, potest apud iudicem competentem im-

solum metum reverentialem non sufficere ad actum irritandum. Cfr. *Lugo*, l. c. n. 150 sq.

Cfr. *Lugo*, l. c. n. 117, ubi docet consequenter ad ea, quae tradidit de dolo a tertio, non ab alio contrahente, producto, etiam propter metum a tertio incussum, spectato solo iure naturae, contractum rescindi non posse, nisi ille tertius faciat „unum cum contrahente“; at illi dari actionem contra tertium ad resarcienda damna. Cfr. tamen etiam *Pirhing*, h. t. n. 43, quod saltem ex iure positivo restitutio concedatur sive ab ipso contrahente sive ab alio incussus fuerit, dummodo probet se rem *perdidisse*, etsi non probet, *quis* ei metum intulerit, quia metus iusta est ignorantiae causa, ut traditur L. 14, § 3, D. IV, 2.

(22) *Lugo*, l. c. n. 113.

(23) L. 7, § 1, L. 12, § 2, Dig. eod.; *Pirhing*, h. t. n. 40.

(24) Cfr. in specie h. t. n. 41, et h. t. n. 27 sq., de matrimonio: *Feije*, l. c. n. 134; *Van de Burgt*, De matrimonio, n. 102.

Quinta conditio, quam affert *Pirhing*, h. t. n. 42, est, quod is qui metum passus sit *damnum* habuerit. Nam restitutio in integrum, quae tali actione petitur, supponit *laesionem*, sed qui nullum damnum passus est, laesus dici non potest. Hinc baptismus metu susceptus rescindi nequit, abstractione etiam plane facta a caractere indelebili, quia nullum damnum illatum est; item nec ordo metu susceptus rescindi potest quod praesertim valet, ut ait idem *Schmalzgr.*, h. t. n. 26, in sententia illorum, qui taliter ordinatum absolvunt ab obligatione coelibatus. *Pirhing* et *Lugo*, loc. cit. bene exponunt quid tenendum sit pro foro interno, et *Pirhing* addit pro foro externo: „Porro etsi levem tantum metum passo non detur in foro externo actio quod metus causa, succurreret tamen ei iudicis officio et rescindetur contractus“, et citat Glossam, *Abbatem* et *Sanchez*, de matr. lib. IV, disp. 9, n. 5. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 17, 18.

plorare declarationem nullitatis negotii gesti; imo ut quis in foro externo ecclesiastico ordinarie immunis existat ab obligatione contracta, necessario intercedere debet sententia declaratoria iudicis ecclesiastici in forma legitima pronuntiata, velut si valor ordinis sacri, professionis religiosae, matrimonii, ex causa vis vel metus in dubium vocetur.

Ei, qui vi metumve coactus posuit actum non ipso iure invalidum sed rescindibilem eodem modo competit actio rescissoria ac exceptio, sicut dictum est de dolo (25).

### Art. 3. De in integrum restitutione.

**314. Fontes:** § 6, Inst. de actionib. IV, 6; Dig. IV, 1, de in integr. restitutionib., 26; Cod. II, 22, de in integr. restitutione minor., 23-54, (26) — c. 10, C. II, q. 6; C. XXXV, q. 9. — Cpl. I, lib. I, tit. 22, de in integr. restit. ecclesiae vel minorum; Cpl. III, lib. I, tit. 24, de in integr. restit.; Cpl. IV, lib. I, tit. 17 eod.; Cpl. V, lib. I, tit. 23 eod. — Decret. Gregor. IX, lib. I, tit. 41, eod.; Decretal. Bonifac. VIII, lib. I, tit. 21, eod.; Constit. Clem. V, lib. I, tit. 11, eod. — Bened. XIV, Const. *Si datam*, 4 Mart. 1748.

**Scriptores:** Comment. iur. Rom. in cit. tit.; *Arndts-Serafini*, l. c. § 117 sq.;

(25) *Schmalzgr.*, h. t. n. 24 sq. Actibus istis ob metum rescindibilibus iure merito applicatur principium iuris (cfr. cap. 18, de praeb. III, 5): „Multa per patientiam tolerantur, quae si fuerint in forum deducta, debent *iustitia* exigente cassari“. Quare iustitia sive aequitas exigit huiusmodi cassationem, nec in hoc mera conceditur gratia. Nam iustum est, ut is in pristinum statum restituatur, qui nonnisi ex iniuria illata onus quoddam suscepit. Ergo ad instantiam partis laesae actus rescindit potest.

Sed quod statutum est in favorem partis laesae non est detorquendum in ipsius incommodum aut extendendum in favorem partis laedentis. Hinc si pars laesa velit stare pacto valido, pars laedens ad implendum pactum obligatur, neque ipsa in commodum proprium subsidium repetere potest ex propria nequitia metus a se incussi. Cfr. *Santi*, h. t. n. 13.

Si contractus metu celebratus iam est executioni mandatus, res *tradita* repeti potest per actionem „quod metus causa“, coram iudice. Quod si actor probet metum incussum, contractus a iudice rescindi debet, et actor *in integrum est restituendus*. Si autem pars laesa rem ex contractu debitam nondum tradidit et pars laedens petat in iudicio executionem negotii, ea per exceptionem „metus causa“, a parte laesa propositam repellitur et ex index officio absolvit eum qui metum passus est.

Praeterea tamquam tertium remedium partis laesae commemoratur etiam „restitutio in integrum“, argumento deducto ex L. 9, § 4, D. IV, 2. Cfr. *Van Wetter*, l. c. § 76, *Pirhing*, h. t. n. 43, videtur identificare *actionem* „quod metus causa“, cum *restitutionem in integrum*. Cfr. de hac materia *Ruggieri*, l. c. § 373, et *Arndts-Serafini*, l. c. § 121. Cum vox doli lato sensu etiam comprehendat metum ideo ex iure Romano parti laesae **etiam** praesto fuit *actio* et *exceptio doli*. Cfr. L. 14, § 13, D. IV, 2; *Van Wetter*, l. c.